ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 164/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Governador do Estado de Santa Catarina, assim como ao Comando Geral da
Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, solicitando resposta aos seguintes questionamentos: a) Há
previsão de ampliação do efetivo de Policiais Militares no município para o período de veraneio? Se sim,
qual o prazo para ampliação do efetivo? b) Qual é a previsão de aumento do efetivo de Policiais Militares
para  o  município  de  Itajaí  durante  operação  veraneio?  Especificar  quantos  policiais  a  mais  serão
disponibilizados. c) Diante da baixa quantidade de efetivo disponibilizado atualmente em Itajaí, qual o
critério utilizado para a composição do efetivo de policiais que irá atuar na operação veraneio?

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  reivindicação  dos  munícipes  que  estão  preocupados  com  a  segurança  da  população,
especialmente  no  período  de  veraneio,  tendo  em  vista  o  baixo  efetivo  de  Policiais  Militares  no
município.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE OUTUBRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos